令和 6 年（2024 年）5 月 21 日

豊中市長 様

社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会

理事長 佐々木 文子

令和 5 年度豊中市立母子父子福祉センター管理状況報告書

標記について豊中市立母子父子福祉センターの管理運営に関する基本協定書第 25

条第 1 項の規定により、別紙のとおり報告します。

1

（１） 管理運営業務の実施状況

令和 5年 4月 1 日～令和 6年 3月 31日

事 業 内 容

介護職員初任者研修
5/14～8/20（日）15回　定員 9人　受講者 7人
　受講者合計105人
　修了試験受講者数 9人　資格修了証認定者数 9人

事務職をめざすための
日商簿記3級検定対策講
座

9/3～11/19（日）23回　定員 9人　受講者 4人
  受講者合計128人
　検定試験申込者数 6人　受験者数 6人　合格者数 2人

ビジネスパソコン
基礎講座

10/5～12/7（木）9回　定員8人　受講者9人
  受講者合計73人
ワープロ検定試験申込者 5人　受験者数 5人　合格者数 4人
表計算検定試験申込者 4人　受験者数 4人　合格者数 3人

医科医療事務3級
検定講座

1/7～3/10（日）19回　定員9人　受講者 8人
  受講者合計　142人
 検定試験申込者 8人　受験者数 7人　合格者数 5人

学
習
支
援
講
座

ひとり親家庭
学習支援教室

4/8～3/30　毎週（土）【4月第1土曜日・休館日・祝日除く】
年間総授業数54回（通常48回　夏季3回冬季3回）
年間総出席者数　中学生392人　高校生179人　合計571人

※夏季講習　　8/21(月)・8/22(火）・8/23（水）
　　　　　　　計3回　出席者数　中学生14人　高校生4人　合計18人
※冬季講習　　12/25（月）・12/26（火）・12/27（水）
　　　　　　　計3回　出席者数　中学生19人　高校生6人　合計25人

　昨年に引き続き、建て替えに伴い地域共生センター西館の2部屋での実施
となった。基礎的な問題だけでなく発展的な問題にチャレンジしたり、資格
取得に挑戦する生徒もいた。大学入試やその先の進路についてしっかり考
え、目標を持ち勉強に取り組む姿勢が見られた。テスト結果を見直し、苦手
科目の克服に向けた効率的な学習方法の指導や、生徒の目標や夢への視点を
広げるサポートをした。休み時間などは学校生活や部活のこと、家族友人と
遊ぶ予定など講師と楽しくコミュニケーションを図った。クリスマス会・お
別れ会に代えて図書カードをコロナ禍で頑張っている生徒に配布した。

生
活
支
援
セ
ミ
ナ
ー

奨学金制度説明会

6/25（日）定員15人　参加者15人
（後日資料のみ配布者2人）
内容：日本学生支援機構や大阪府育英会、母子寡婦福祉資金、豊中市奨学
金、国の教育ローン、社会福祉協議会の教育資金貸付制度についての説明、
質疑応答
講師：豊中市進路選択支援事業　相談員
　　（社福）豊中市社会福祉協議会貸付相談員
　　　豊中市こども未来部 子育て給付課　貸付担当者

平日
（10：00～16：00）

年間相談件数
面接81件（内男性3件） 電話169件（内男性15件）　合計250件

弁護士相談 年間相談件数　夜間36件　土曜日37件　合計73件

専門相談 年間相談件数　計30件

事 業 名

就
労
支
援
講
座

相
談

2

事 業 内 容

母と子・父と子のバスツ
アー

10/29（日）　定員60人
行き先：京都東映太秦映画村
参加者：親22人・高校生1人・中学生3人・小学生24人・幼児2人
　　　　合計52人参加

太秦映画村はパーク全体が時代劇のセットのようで江戸時代にタイムス
リップしたかような感覚になる施設。忍者屋敷や歴代戦隊ヒーローの展示、
人気アニメのモニュメントなど映画やアニメの世界を体感し楽しむことがで
きた。昼食はパーク内レストランで一堂に会し、お隣の親子と会話をする姿
が見られた。昨年に引き続きお揃いの青いバンダナを身に着けたことで参加
者同士が声を掛け合う場面もあり、親近感や一体感が生まれ、ひとり親家庭
同士の交流を図ることができ、充実した一日を過ごすことができた。当日体
調不良での欠席者が多くなったが、応募人数は定員を大きく上回り、バスツ
アーの人気の高さを実感した。

夏休み食育講座

7/30（日）定員40人　参加者：親6人　子ども6人　合計12人
内容：日本ハムさんによる「食と健康についてのお話」と飾り切り実演実習
を行った。健康に楽しく、環境にやさしく、食べ残しをしないこと、感謝の
気持ちをもって楽しく食べることなどわかりやすいお話であった。親子で会
話をしながら可愛くウインナーの飾り切りを楽しみ、認定書をもらい参加者
全員で記念写真を撮った。

親子で楽しい
アフタヌーンクリスマス
会

12/10（日）定員45人
親18人・こども27人
合計45人参加

今年のクリスマス会は、千里丘マジッククラブによる本格的なマジック
ショーでスタートした。子どもも大人も驚く不思議な世界の連続で楽しい
トークも魅力であった。子ども参加型の演目もあり、成功すると歓声が起こ
り大きな拍手で会場が盛りあがった。工作は、トレーシングペーパーとセロ
ファン紙を使ったランタンを作成後、会場の電気を消すと、ゆらゆら揺れる
ランタンの光がとても幻想的で綺麗であった。ビンゴゲームで楽しんだ後
は、サンタクロースがトナカイとともに登場。一緒に写真を撮ったりプレゼ
ントをもらったり喜びいっぱいの笑顔があふれた。ひとり親家庭同士の交流
を図る楽しい時間となった。

母子相談員研修 相談員2人　年5回受講

人権研修 常勤職員1人　年1回受講

安
全
管
理

消防訓練
講習会

消防訓練年2回実施
非常時通報装置使用方法の講習会年1回実施

1、参加者、利用者の状況（新型コロナウイルス感染症、地域共生センター会議室での実施による影響）

①、就労支援講座 4つの講座とも例年の定員のほぼ半数の参加者で実施した。

②、学習支援教室 定員を減らし、人との距離に余裕をもたせ2部屋で実施した。

③、レクリエーション バスツアー、夏休み食育講座、クリスマス会は募集人数を減らし、

人との距離に余裕をもたせた形で実施した。

2、指定管理者に求められるサービス水準

確保すべきサービス水準　　　　　　　　　5年度実績

①、事業利用者延人数 1,000人　　　　　　　　　　　　　　　　　1,143人

②、相談件数 　150人　　　　　　　　　　　　　　　　　　353人

研
修

事 業 名

レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ

ン

3

（2）センターの利用状況

  ひとり親家庭の悩み一般・離婚前相談・法律相談・専門相談

男性 男性
面接 電話

就労 0 0 4 0 4
生活 6 0 10 0 16
健康 0 0 0 0 0
離婚前 67 2 109 6 184
こども 3 1 23 4 31
その他 2 0 8 5 15

78 3 154 15

夜間 夜間 夜間
34 2 36
土曜 土曜 土曜
35 2 37
69 4

専門 30 0
小計

177 7 154 15

令和5年度

電話 合計

一
般
相
談

小計 250
81

面接

合計 353
184 169

169

弁
護
士
相
談

弁護士

小計 73
73

専
門

30
30

4

（3）管理運営業務に係る経費の収支状況

予算額 決算額

11,550,000 11,450,000 11,450,000

35,000

31,400

27,000

96,000

546,000

0

298,000

22,500

46

12,819,850 12,505,946 12,505,946

4,089,604

598,073

1,119,030

0

819,500

198,000

5,000

9,000

賃借料 392,000 0 0

79,936

115,044

行事費 740,671

0

200,002

155,870

23,500

6,600

0

384,764

77,000

351,655

398,475

398,742

2,497,880

237,600

12,419,850 12,505,946 12,505,946

0

0

0

クリスマス会参加費収入

勘定科目 摘要

収
入
項
目

事業費収入

指定管理委託料

1,269,850 1,055,946

介護職員初任者研修参加費収入

日商簿記3級資格取得講座

ビジネスパソコン基礎講座参加費収入

医科医療事務検定３級講座参加費収入

学習支援教室参加費収入

夏休み食育講座参加費収入

バスツアー参加費収入

受取利息配当金収入

収入合計

支
出
項
目

人件費 5,669,000 5,806,707

職員俸給　（休日・時間外・母子会相談員含む）

法定福利

非常勤職員賃金（土・日・祝日）

非常勤職員賃金（清掃）

報償費 1,314,000 1,031,500

法律相談弁護士

専門相談員

奨学金制度説明会講座謝礼金

イベントスタッフ

給与会計システムリース料・駐輪代

需用費 1,014,850 1,706,387

事務消耗品

事業消耗品

電気・ガス・水道代

印刷製本費

銀行振込手数料

行事等保険料

研修・イベント交通費

施設維持管理修繕代

事務所電話代・郵便代

委託費 4,030,000 3,961,352

介護職員初任者研修講師委託料

日商簿記３級講座

ビジネスパソコン基礎講座講師委託料

医科医療事務検定３級講座

前期末支払資金残高

当期末支払資金残高

学習支援教室委託料

講座用パソコンメンテナンス料

支出合計

当期経常活動資金収支差額

5

（4）安全管理対策の状況

①消防訓練の実施：年 2 回

・12 月 4 日（月）消防避難訓練 1 階～屋上（地域共生センター職員、警備会

社職員、桜塚自治会、センターによる合同消防避難訓練）

水害・火災を想定して、避難誘導出入口位置や非常用装置、避難経路の確

認、3 階大会議室にあるオリローの使い方について説明を受けた。また消

火器の設置場所確認と、火災発生時の消火方法について水消火器を使用し

実践するなどして職員の安全管理の意識を高めた。

・1 月 25 日（水）DVD 視聴「職場の中の消防用設備」

②事業における損害賠償保険：豊中市の市民総合保険で対応

 令和 5年度の事業において事故やけがによる保険対応はなし。

（5）自主事業実施状況及び収支状況

①自主事業の実施状況            ※センター使用（減免）

※ № 事業名 日時 参加人数

※ 1 ペン習字 第 1・第 3金曜日 191 人

※ 2 あみもの 第 1・第 3火曜日 74人

※ 3 健康体操 7/12（水） 13人

  ランチ・ハイキング 9/21（木） 31人

※ 4 クラフト 11/8（水） 13人

※ 5 新年お祝い会 1/17（水） 13人

※ 6 春の茶話会 3/13（水） 15人

合計 350 人

6

②経費の収支状況            ※センター使用（減免）

収入

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,520円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000円

ランチ・ハイキング参加費 30,000円

合計 35,520円

支出

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,520円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000円

ランチ・ハイキング事業費用 109,120円

その他茶話会等の事業費用 32,138 円

合計 146,778 円

（6）その他甲が必要と認める事項

  豊中市母子寡婦福祉会に関するもの

① 会議  ※センター使用（減免）

役員会（定例）→年間 4回

理事会→年間 5回

評議員会→年間 3回

監査→年間 2回

② 豊中市受託事業

・ひとり親家庭等日常生活支援事業

  利用状況：3時間/2件

③  豊中市養育費確保のための弁護士費用補助金事業

    利用状況：5件

    事前相談：6件

 以上